Orçamentária vigente. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 13.978, 

de 17 de janeiro de 2020), em favor do Ministério Público da União, crédito suplementar no valor de R$ 
166.822.755,00 (cento e sessenta e seis milhões oitocentos e vinte e dois mil setecentos e cinquenta e 

cinco reais), para atender às programações constantes do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 
anulação de dotação orçamentária, conforme indicado no Anexo II.  

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

EM nº 00285/2020 ME 

Brasília, 31 de Julho de 2020 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura de crédito suplementar aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
da União (Lei nº 13.978, de 17 de janeiro de 2020), no valor de R$ 166.822.755,00 (cento e sessenta 
e seis milhões, oitocentos e vinte e dois mil, setecentos e cinquenta e cinco reais), em favor do 

Ministério Público da União, conforme demonstrado em Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos.  

2.                O crédito ora proposto visa suplementar programações constantes do orçamento vigente 

daquele órgão, com o objetivo de possibilitar no:

[...]

45 da LDO-2020, que as alterações propostas 
não afetam a obtenção da meta de resultado primário fixada para o corrente ano, uma vez que se 

referem a remanejamento entre despesas primárias, não alterando o montante destas para o corrente 

exercício, sendo que: 

a) R$ 125.038.816,00 (cento e vinte e cinco milhões, trinta e oito mil, 

oitocentos e dezesseis reais) referem-se à suplementação de despesas primárias obrigatórias à conta 
do cancelamento de despesas primárias discricionárias; e 

b) R$ 41.783.939,00 (quarenta e um milhões, setecentos e oitenta e três mil, 
novecentos e trinta e nove reais) a remanejamento entre despesas primárias discricionárias, não 

alterando o montante destas para o corrente exercício. 

6.                Vale salientar que o aumento das despesas primárias do MPU, decorrente desta proposta 

de crédito adicional, foi considerado no Relatório de Avaliação das Receitas e Despesas referente ao